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Né bazé t& nenit 15 paragrafi 5 nénparagrafi 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, dhe nenit 2 paragrafi 1 & Ligjit pér
Trajtimin e Ndértimeve pa Leje 06/L-024, Udhézimit Administrative Pér Kérkesat Themelore pér
Shéndet dhe Siguri, Procedurat dhe Dokumentacionin pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje t€ Kategorisé
I dhe II Nr. 06/2019 dt.09.07.2019, nenit 21, 22 dhe 44 dhe 46 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés sé Prishtings Nr.110-391 dt.
25.02.2010, si dhe né bazé t& kérkesés 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe me plotésim
aplikacioni 05-351/01-33939/23 dt.14.02.2023 t& emér t& aplikuesve/pronaréve Blerim Krasniqi dhe
Arben Krasnigi nga Prishtina me Investitor “Vllezerit Asllani” sh.p.k. nga Prishtina, adresa 1r.
Muharrem Fejza, kompleksi “Vllezerit Asllani” me certifikaté t€ biznesit ARBK 810198566, dhe me
pérfaqésues Qazim Asllanaj nga Gllogoc, pér legalizimin e ndértimit ekzistues 2B+P+3 si dhe
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér
vazhdimin t&¢ ndértimit pér katin 3,4,5,6,7 dhe 8 pér ndértimin e ndértesés banimor dhe afarist me
ctazhitet 2B+P+8, né kuadér & Bllokut urban “B1”- Térésisé Hapésinore “B”, t& Plani Rregullues t&
Hollgsishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit € Komunés s¢ Prishtinés,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré administrative, me daté 21.03.2025, merr
kéte:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE PER PERFUNDIM TE NDERTIMIT

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesve/pronaréve Blerim Krasniqi dhe Arben Krasniqi nga
Prishtina, me Investitor “Vllezerit Asllani” sh.p.k. nga Prishtina, adresa rr. Muharrem Fejza “kompleksi
Véllezerit Asllani” certifikaté té biznesit ARBK 810198566, dhe me pérfagésues Qazim Asllanaj nga
Gllogoc, sipas kérkesés 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, pér legalizimin e ndértimit ekzistues
2B+P+3 si dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit
kryesor pér vazhdimin t& ndértimit pér katin 4,5,6,7 & 8 pér ndértimin e ndértesés afaristo-banesore me
etazhitet 2B+P+8, Bllokut urban “B1”- Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t& Hollgsishém
"Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting, Drejtoria ¢ Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, konkretisht né
kuadér t& parcelave kadastrale nr. 7596-14 dhe 16 ZK Prishting, sipas projekt propozimit konceptual té
prezantuar.
II. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartcekur, pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, pérfshihet né kuadér t¢ Bllokut urban “B17- Térésisé
Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunés s& Prishtings, dhe kjo zoné éshté e planifikuar me destinim “Banim i lart€ i
pérzier”
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelés kadastrale té trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapé&sinor, éshté:
o Numri, sipérfaqgja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, pronarét privaté éshté:

- nr.7596-14 ZK Prishtiné ..... S0 5, . Arben Krasniqi.......c.oevvvene “aré e klasés 17;

- nr.7596-16 ZK Prishtiné ..... S=330 m?........ Bleriint Keastioi oo “aré e klasés 17

Totali: S=929.0 m*

e Pronarét privaté te cilét sipas vendimit nr.05-351-3707 dt.12.12.2012 nga drejtoria e pronés ne
komunén e Prishtinés éshté shpronésuar dhe kompensuar ne sipérfage ndértimore &shté:

- nr. 7596-15 ZK Prishting ..... S=239 Mm% veees KIS PRISHHTIR, . voxinintimmnsbsimesansnseansnmgsasnns “Rrugé”;
- nr. 7596-17 ZK Prishting ..... S5=70.0 m?........ KK PSR, ... ocosssisnisins srasvmimimnemnanmg “Rrmge:
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Totali: S=309.0 m*

e E drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé té kopjes sé planit dhe certifikatés sé njésisé
kadastrale me nr.7596-14 &16, dhe né bazé t& kopjes sé planit dhe certifikatés sé& njésisé kadastrale
me shpronesimi dhe kompenzimi nr. 7596 - 15 & 17 ZK Prishtiné.

e N& kuadér t& parcelés kadastrale né fjalg, bazuar né certifikatén e njésisé kadastrale dhe incizimin
gjeodezik t& prezantuar bazuar edhe né incizimin gjeodezik, ekziston ndértim me etazhitet 2B+P+3
t€ cilat shihen n& ortofoton e para 5 Shtatorit 2018 me destinim banim dhe afarizem;

e Fshté zoné urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;.

e Terreni éshté relativisht i rrafshté;

e Qasja e parcelés kadastrale &shté pérmes rrugés ekzistuese, “rr. Ereniku”, pérkatésisht pérmes
parcelés kadastrale nr. 7596-24 ZK Prishting, me gjendje faktike rrugé e shtruar me kubéza dhe
sipas gjendjes kadastrale me shfrytézim aktual “infrastrukturé-rrugé”;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin - ndértimin e nderteses banimore/afariste , né kuadér t& Bllokut urban “B1”-
Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" 2024 - 2032 né& Prishtiné,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, jané:

e Organizimi me qasje né¢ kuadér t& parcelés kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndértesés, né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesés nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t€ jené né térési sipas prezantimit
grafik t€ pérshkruar né Planin e lokacionit-“Situacioni”, bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;

e Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& parcelés kadastrale, planifikohet vazhdimi i punimeve
pér katin 4,5,6,7, dhe 8, t&€ nderteses banimore/afariste, me sipérfaqe ndértimore, shtritje dhe
etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si né vijim:

e Sipérfaget ndértimore te nderteses ekzistuese me destinim Ndértesa banim/afarizém me
etazhitet 2B+P+3 te vertetuar nga gjeodeti i Licensuar Nr.105 / Ibrahim Junuzi nga Prishtina.

- Bodrumi-2 S=514.40 m?
- Bodrumi -1 S=514.40 m? -
- Pérdhese S=514.40 m?

- Katil S=460.82 m?
- Kati2 S=460.82 m?
- Kati3 S=460.82 m?
- Totali : $=2,925.66 m? / 1,896.86 m?> mbitoké + 1,028.80 m? néntoké;

e Etazhiteti i pa kufizuar / Plani Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting.
- numri i etazhave t€ ndértimit ekzistues: 2B+P+3
- numri i etazhave shtesé /t¢ propozuara: 4,5,6,7 dhe 8
- numri i etazhave t€ miratuara: pesé (5) / Total/ -2B+P+8.

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e
pérdhesés ose suterenit, lejohet max. 0.4 (40%), dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:

- S5=929m? x 0.4 (40%) = 371.6 m?/ lejuar sipas planit rregullues

- S=514.40 m?/ sipas gjendjes ekzistuese-lejuar me Ligjin pér trajtimin e ndértimeve pa leje
Nr.06/L-024, neni 15 paragrafi 5.1 ” (kushtet zhvillimore dhe ndértimore nuk merren
parasysh pér vendndodhjen e ndértimit pa leje 1é papérfunduar, shputén e ndértimit pa leje
1é papérfunduar dhe lartésiné e ndértimit pa leje té papérfunduar”).

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN),
konkretisht shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-
gabaritin e bodrumit, éshté max. 80%, sipas Plani Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" 2024 -
2032 né& Prishtiné
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- S=929m? x 0.8 (80%)=743.2 m? /lejuar sipas planit rregullues;

- S =514.4 m? / 55.37 % sipas gjendjes ekzistuese- lejuar me Ligjin pér trajtimin e
ndértimeve pa leje Nr.06/L-024, neni 15 paragrafi 5.1 (kushtet zhvillimore dhe ndértimore
nuk merren parasysh pér vendndodhjen e ndértimit pa leje té papérfunduar, shputén e
ndértimit pa leje té papérfunduar dhe lartésiné e ndértimit pa leje té papérfunduar”).

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI), bazuar né
paragrafin II. pika 2. t&¢ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t&€ Kryetarit t&€ Komunés
s Prishtinés, &shté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %),
me gjelbérim t& larté dhe t& ultg, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe
sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:

- S$=929m? x 0.40 (40 %)=371.6 m?/ lejuar sipas Vendimit /;

- $=929m? x 0.30 (30 %) =278.70 m?/ lejuar sipas Vendimit /

- 8$=929m? x0.10 (10 %) =92.9 m?/ lejuar sipas Vendimit /;

- S=314.02 m?+ 285.31 / sipas projekt propozimit, mbi toké + kulm i gjelbér /.

e Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues t& Hollgsishém “Kalabria”2024-2032, pér
bllokun urban “F2-1” &shté 3.0
Trajtimi i sipérfaqeve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& b&het — llogaritet, si né& vijim:
100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér ctazhet me véllim mbi 51% apo s€ paku njéra
ballore mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum. Bazuar né
kalkulimet e larté shénuara sipérfagja ndértimore pér parcelén ndértimore — parcelat e bashkuar,
Eshté:

- §=929 x 3.0=2,787.0 m?, / sipas planit rregullues pér prona private

- 8=538.08 m2/ sipas marréveshje pér marrje te kompensimit sipas vendimit 010-465-47830
dt.26.12.2012.

- Totali: $=2,787.0+ 538.08 m? = 3,325.08 m?/ sipérfaqe ndértimore mbi toké te ndértesés.

- Sipérfage pér komunitetit (3.5%) - S=3325.08 m* x 0.035 (3.5%)=116.38 m*

- Totali: $=2,787.0 + 538.08 + 116.38 m* = 3,441.46 m? / sipérfaqe ndértimore mbi toké
te ndértesés.

o Bazuar né kriteret Plani Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" 2024 - 2032 né Prishtin¢ dhe
sipas Sipas PZHU-sé kjo distancé né mes t& dy objekteve &shté minimum 1H (aty ku ka hapje
té kthinave primare) dhe pér t& arritur te ky kusht ne kemi pércaktuar distancat nga parcelat
fginje: - Aty ku ka hapje t& kthinave primare si dhoma e dités dhe dhomat e fjetjes, distanca
minimale nga parcela e fqiut éshté 0.5H; - Aty ku ka hapje t& kthinave sekondare si kuzhine,
tryezari, banjo, WC, depo, shkallé dhe garazhe, distanca minimale &sht€¢ 0.25H ose me
marréveshje me fgiun distanca mund t& jeté Om, pérkatésisht t& ngjitet né parcelé me fqiun. -
Distanca e bodrumit nga parcelat fginje jang€ min 1.5m, apo me marréveshje me fqiun mund t&
jeté Om.

o T& gjithé parametrat e sipérpérmendur t& distancave jang respektuar pér sipérfaqet/etazhat
shtesé té projektuara (bazuar né projektin konceptual), pérderisa ndértimi ekzistues — pérdhesa
gshté né kundérshtim me distancat e pércaktuara/té lejuara me Plani Rregullues t& Hollésishém
"Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting — sé ( t& lejuar me Ligjin pér trajtimin e ndértimeve pa leje
Nr.06/1.-024, neni 15 paragrafi 5.1 > kushtet zhvillimore dhe ndértimore nuk merren parasysh
pér vendndodhjen e ndértimit pa leje té papérfunduar, shputén e ndértimit pa leje té
papérfunduar dhe_lartésiné e ndértimit pa leje té papérfunduar’):

- Ana veriore: Ndértesa ekzistuese 3B+P+3 / - 4.42 m’ ndértimi ekzistues;

- Ana peréndimore: Ndértesa ekzistuese 3B+P+3 / -11.04 m’ndértimi ekzistues (nga kufiri
i parcel€s)

- Ana jugore: Ndértesa ekzistuese 3B+P+3 / - 441 m ‘ndértimi ekzistues (nga kufiri i
parcelés)/vija ndértimore

- Ana lindore: Ndértesa ekzistuese 3B+P+3 / -3.21 m’ndértimi ekzistues (nga kufiri 1
parceles)/Pelqim me fqinjét.

e Me aplikimin e Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtings,
pér kompensimin e pronés private, t& planifikuar pér interes publik, me sipérfage ndértimore,
do t& mundésohet qé sipérfagja e parcelés ndértimore (brenda vijés rregulluese) t€ shtohet deri
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né€ 20 % t€ sipérfaqes s¢ pérgjithshme t& parcelés ndértimore, sipas “Marréveshjes paraprake
nr, 05-351-037067, t& dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me Marréveshjen Paraprake nr.05-
351-37067 t& dt.10.10.2012”, dhe “Marréveshje”, nga Drejtoria e Financa dhe Proné me nr.
Ref.010-465-47830 dt.26.12.2012”, jané pajtuar q& kompensimi t& béhet pér pjesét e ngastrave
kadastrale: 7596-9 dhe 7596-10, Z.K. Prishting dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe, pércaktuar né
pérqindje (%) éshté S=177/1061x100=16.68 %, Sipas kétij kalkulimi, tabelés t& paraqitur né
marréveshje e cekur me larté, pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t&
kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit 2.4 pér sip.
banimi dhe 3.2 sip afarizém, S=177 x 2.4 = 424.8 m? x 0.2 (20 % pér banim) = 84.96 m* dhe
S=177x 3.2 = 566.40 m*x 0.8 (80 % pér afarizém) = 453.12 m?

Sip. Totale S=84.96 m* + S=453.12 m? = 538.08 m>.

Shkresa “Marréveshje”, nga Drejtoria e pér Financa dhe Proné, me nr. Ref. 010-465-47830
dt.26.12.2012, t& cilén déshmon sé& ka arritur “Marréveshje” né mes té pronar pronaréve té
parcelave dhe Drejtoria e pér Financa dhe Pronég;

e Tek banimi shumébanesoré, distanca minimale e vijés ndértimore &shté 5.0 m ndérsa ajo
maksimale 10.0 m varésisht nga niveli i rrugés dhe etazhiteti. Te banimi i mesém né gendér t&
lagjes brenda bllogeve &shté dhéné vija ndértimore me distancé 10m pér t& krijuar korridoret
gjelbéruese pér komunikim, nga t& cilat ané nuk duhet t& keté hapje t& kthinave primare.

e Rampa dhe shkallét e hyrjes duhet t& jeng brenda vijés ndértimore dhe brenda sipérfages sé
shputés ndérsa me strehg, ballkon apo konzollg mund t& dilet max 1.5m nga vija ndértimore.

e Vija ndértimore néntokésore éshté e njejté me vijén rregulluese késhtu qé bodrumi mund té
vendoset deri tek vija rregulluese. Rampat duhet pérshihen brenda vijés ndértimore.

e Rrethojat e parcelave te banimi shumébanesoré nuk bén t& parashihen késhtu qé hapésira e liré
mbetet hapésiré publike.

e Kulmi mund t& jeté i rrafshét ose i pjerrté né kénd maksimal 30°. Me kulm (strehé&) mund t&
dilet jashté vijés ndértimore dhe jashté shputés max 1.5m.

e Lartésia mé e madhe e strukturave si oxhaqet e ventilimit dhe hapésirat e ashensoréve, mund t&
lejohen vetém nése jané t& larguara nga perimetri i ndértesés pér mé sé paku sa lartésia e vet
strukturés.

e Sipérfaqja e liré n& kuadér t& bllogeve urbane, duke pérfshiré gjelbérimin, shtigjet, parkingjet e
hapura, sipérfaqet e lira t€ institucioneve publike t& planifikuara, hapésirat rekreative, etj. &shté
65%.

e Tek banimi kolektiv min 1 VP/100 m2, por jo mé& pak se numri i njésive t& banimit pér pjesén
¢ ndértesés s€ banimit. Kjo vlen pér ndértesat e banimit t&€ mesém dhe té larté/ndértesat e banimit
dhe biznesit, ndértesat e banimit t& ulét/ndértesat e banimit dhe biznesit;

e Elementet ndértimore t€ ndértesave (konzollat, strehét e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) né nivel
t€ katit mund t& kalojné vijén ndértimore, duke llogaritur sipas gabaritit bazé t& ndértesés,
gjegjésisht vijés ndértimore, mé sé& shumti 1.20 metra;

e Bazuar n€ nenin III. t&¢ Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& shfrytézimit efigient t& energjisé,
sipérfaqja q& z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s&
pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

e Qasja né ndértesé shumé banesore & afariste & jeté nga rrugét e ekzistuese sipas Plani i
situacionit - “zgjidhja urbane”;

e N¢& kuadér t& parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t€ efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave
t& planifikuara;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu gé t& jeté né harmoni me
projektin arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore.

V. Kompensimi me sipérfaqe ndértimore i pjeséve té parcelave kadastrale: nr. 7596-9 me sipérfaqe
S=239 m?, dhe 7596-10 ZK Prishting€, me sipérfaqe S=70m? t& gjitha me sipérfaqe t& pérgjithshme
S=309 m?, t& pérfshiré né hapésiré publike t& planifikuar—rrugé t& planifikuar té planit rregullues, e cila
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sipas Shkresa Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, & dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me
Marréveshjen Paraprake nr.05-351-37067 t& dt.10.10.2012 dhe “Marréveshje”, nga Drejtoria e pér
Financa dhe Pron&, me nr. Ref. 010-465-47830 dt.26.12.2012, t& cilén déshmon s¢ ka arritur
“Marréveshje” né mes t& pronar pronaréve t& parcelave dhe Drejtoria e pér Financa dhe Prong, pronarét
do te kompensohen sipas pikés 2.3. Palét né marréveshje pas shqyrtimit t& kushteve Urbanistike né
bazé t& Vendimit t& miratuar pér Planin Rregullues té lagjes "Kalabria", me nr. 01. Nr. 35-18196 t& dt.
03. 08. 2005, Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, t& dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me
Marréveshjen Paraprake nr.05-351-37067 t& dt.10.10.2012, jané pajtuar q& kompensimi t€ b&het pér
pjesét e ngastrave kadastrale: 7596-9 dhe 7596-10, Z.K. Prishting, késhtu q& sipérfagja e t€résishme
nga kéto parcela prej 309 m2, t& kalon né pronési t&¢ Komunés sé Prishtinés, késhtu qé pas llogaritjes
s& sipérfages pér hapésiré publike, sipérfagja prej 309 m2, llogaritet né bazé t&¢ Marréveshjes paraprake
nr. 05-351-037067, t& dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me Marréveshjen Paraprake nr.05-351-
37067 t& dt.10.10.2012, n& koeficientin e ndértimit, ashtu qé pronarét e parcelave kadastrale nr.7596-9
dhe 7596-10, ZK. Prishting, si kundervleré pér tokén e dhéné pér hapésiré publike marrin sipérfagen e
ndértimit prej 538.08 m?,

VI. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve t& parcelave, kopjes sé¢ planit dhe certifikatés s€¢ njésis€
kadastrale me nr.7596-14 &16, ZK Prishting, do té realizohet, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja
urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar Ibrahim Jonuzi nga
Prishtina me licence nr.105.

Kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave dhe pjeséve t& parcelave té lartcekura sipas,
Planit t& situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit t& bashkimit t& parcelave.

Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, dhe
béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit t&¢ Komunés sé€ Prishtings, sipas kétyre
kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Plani i situacionit -
“zgjidha urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, i cili €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VIL Kushti i vecanté, - Aktin noterial “Deklaraté Juridike”, e lidhur né mes t& pronarit t& parcelés
kadastale nr.7596-7 ZK Prishting dhe Investitor “Vllezerit Asllani” sh.p.k. nga Prishtina, Deklaruesi
deklaron se éshté njé nga bashképronarét dhe poseduesi i njésisé kadastrale nr. P-71914059-07596-7,
me njé sipérfaqe prej 1574 m?, ZK Prishtina. Pronari 1 parcelés mé t&é afért me ndértimin duhet té kryejé
ndarjen e njésisé s& tij kadastrale pra pércaktimin e vektorit té tij kadastral, n& aférsi t& njésisé kadastrale
nr. 7596-16, ZK Prishtina;

Mos plotésimi i kushtit t& veganté, sipas pérshkrimit né kété paragraf, pér arsye t&€ ndryshme, obligon
Drejtoring e Urbanizmit t& rishikojé vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore, dhe t& veprojé
konform rregullativés ligjore né fuqi.

VIII. Kye¢ja né infrastrukturé — marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t€ vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe uj).
Kycja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

IX. Dokumentacioni ndértimor - Projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t€ projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore té caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, Udhézimi Administrativ i
MMPH-s& nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgaditjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
kushte ndértimore, leje ndértimore, leje rrénimi per kategoring I dhe II & ndértimeve, t€ dorézohet né
tre (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale, né kété pérmbajtje:

o Lokacioni i parcelés ndértimore né kuadér té zonés né orto foto;
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o Situacioni —plani i lokacionit té gjeré, né diametér prej 50m’°, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000, punuar né bazé ¢ incizimit gjeodezik té
parcelés ndértimore me rrethiné, si dhe me pozicionim té ndértesés sé projektuar dhe
infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,

e Situacioni-plani i lokacionit té parcelés, né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota té lartésisé dhe me pozicionim té ndértesés né sistemin koordinativ
Kosova REFO01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale 1é platove, trotuareve, rrugéve dhe hyrjeve
né pérdhesé, me kuota té shénuara, relative dhe absolute;

o T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100 (1:50) pér ndértesén (duke
pérfshiré edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tiera, me kuota té shénuara,
relative dhe absolute,

o Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektivé;

o Planin me vendin e gasjes né wjésjellés- kanalizim dhe rrjetin e energjisé eketrike;

o Pérshkrimi teknik i punéve ndértimore,

e Paramasa dhe parallogaria e punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet karakteristike dhe té nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimi i
zdrukthétarisé me pérshkrimin e materialit té dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50,

o Situacioni me pérshkrimin teknik té "Organizimi dhe masat e sigurisé né vendndértim” bazuar né
Vendimin 01 nr.035-174324 dt.12.07.2016 e Kryetarit té Komunés sé Prishtinés;

o Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até té mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

e Deklaratat nga projektuesit e fazave té nevojshme pér hartimin e Projektit Kryesor, pér nevojat e
realizimit té ndértimit, i cili do té jeté konform Kodit té¢ Ndértimit dhe rregulloreve teknike né fugi.

o Raporti i stabilitetit té strukturés, i pérgaditur nga inxhinjeri, qé duhet té pérfshijé pérfundimin
profesional pér siguriné dhe stabilitetin e ndértimit ekzistues dhe ndikimit qé mund té kené
sipérfaqget/etazhat shtesé té projektuara né stabilitetin e pérgjithshém té ndértimit ( Ky ndértim
duhet t’i plotésoj kushtet minimale té shéndetit dhe sigurisé pér shfiytézim). I njéjti raport mund
té plotésohet edhe me shqyrtime, analiza, fotografi qé inxhinjeri i konsideron té domosdoshme.

X. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitje t¢ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té

dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&

procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t&¢ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe

Shpétimit t& Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t¢ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 té

Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht

shtojcés s¢ kétij udhézimi, aktiviteti i propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa

shumé& banesore dhe afariste, i nénshtrohet procedurés pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale.

Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje

t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t&€ b&het né Drejtoring e Planifikimit

Strategjik dhe Zhvillimit t& Qé&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:
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e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t€ shkruar dhe njé (1) n¢ formé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

o Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

XIL Ndérrimi i destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcela kadastrale nr. 7596-14 &16 7K

Prishting , né bazé t& certifikatés sé njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me lloj t& shfrytézimit t&

parcelés-toké bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 17, dhe pasi q€, pér Planin Zhvillimor

Komunal nuk &shté marré pélqim nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér

ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, pér inicim t& procedurés, kérkohet paraprakisht ndérrimi i

destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, pér parcelén e paraparé pér ndértim, konform

dispozitave ligjore té& Ligjit nr. 02/1-26 pér Tokén Bujqésore dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006,

pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, qé rregullojné kété fushé. Pér pajisje me kété pélqim, me

kérkesé duhet t'i drejtoheni késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém, e cila pérmes aktit

pérciellés, do t& procedohet, né kompetencé né Ministring e Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural.

Dokumentacioni i nevojshém duhet t& pérmbajé:

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

e Vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore, i 1&shuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).
Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - meqenése parcela kadastrale
nr.7596-14 &16, 7K Prishting, né bazé té certifikatés s& njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me lloj
t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 47, kérkohet q&
paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toke
ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe
14 t& Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore,
qé e rregullojné kéte fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t€ pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé
sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S = 929 m?. Kjo sipérfage do t& regjistrohet si toké ndértimore,
né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés s¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tok&s
bujqgésore.

Ky kompensim - pages¢ do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés s€ Prishtin€s, né
fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér martjen e lejes ndértimore.

XIII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s¢ ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr, 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria
e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés s Prishtings, t&€ vler€sojé njé
ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,
dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje
ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés,
do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit té¢ Kontratave t&¢ Komunés sé Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
e Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);
o Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& l€shuar nga
kjo drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t&€ kompanisé investuese;
o Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
o Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
o Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).
XIV. Pagesa e taksis Pér ndértimet e papérfunduara, taksa pér lejen e legalizimit pér pérfundimin e
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aplikohet taksa 1 euro/m? pér ndértimet e kategorisé I dhe IT q& jané shtépi; 2 euro/m? pér ndértimet e
kategorisé II (jo shtépi) dhe ndérhyrjet né ndértimet me leje, bazuar né paragrafin 1 i nenit 20 t& Ligjit
pér trajtimin e ndértimeve pa leje nr. 06/L-024. (Pavarésisht prej taksave t& lartcekura, pér ndértimet e
pérfshira né paragrafin 4 t& nenit 20 t& Ligjit mbi trajtimin e ndértimeve pa leje nr.06/L-024, nuk
taksa administrative dhe tarifat (pér ndikimet nga rritja e densitetit t& infrastrukturés) né fuqi pér lejet
ndértimore (né pajtim me nenin 20 paragrafi 3, nénparagrafi 3.2 t& Ligjit pér trajtimin e ndértimeve pa
leje nr. 06/1.-024). Népérmjet shkresés “Njoftimi pér taksat dhe tarifat”, aplikuesi do t& njoftohet pér
shumén, metodén e llogaritjes dhe ményrén e pagesés pér leje legalizimi pér pérfundim té ndértimit, si
dhe shumén, metodén e llogaritjes dhe ményrén e pagesés sé tarifés pér rritjen e densitetit né
infrastrukturé pér sipérfagen e projektuar shtesé pér pérfundimin e ndértimit, nése aplikohet (neni 10,
paragrafi 7.0 1 UA nr.06/L-024 Pér kérkesat themelore pér shéndet dhe siguri, procedurat dhe
dokumentacionin pér trajtimin e ndértimeve pa leje té kategorisé I dhe II).

Pagesa e taksave dhe tarif&s, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 8 t& nenit 10 t& UA t€ MMPH-s& nr. 06/2019 dt. 09.07.2019 “Pér kérkesat themelore pér
shéndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacioni pér trajtimin e ndértimeve pa leje té kategorisé I
dhe I17.

XV. Vlefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jeté njé (1) vit, me mundési té
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesit/pronaret Blerim Krasniqi dhe Arben Krasnigi nga Prishtina me Investitor
“Vllezerit Asllani” sh.p.k. nga Prishtina, adresa rr. Muharrem Fejza, kompleksi “Vllezerit Asllani” me
certifikaté t& biznesit ARBK 810198566, dhe me pérfagésues Qazim Asllanaj nga Gllogoc, me
kérkesén 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe me plotésim aplikacioni 05-351/01-33939/23
dt.14.02.2023, pér legalizimin e ndértimit egzistues 2B+P+3 si dhe caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér vazhdimin té ndértimit pér katin 4,5,6,7
& 8 pér ndértimin e Ndértesés banim/afarizém me etazhitet 2B+P+8 né lokacionin e pérshkruar ng
paragrafin I. t€ dispozitiv t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér pér legalizim bazé t& kérkesés 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe
me plotésim aplikacioni 05-351/01-33939/23 dt.14.02.2023 dhe vazhdim té punimeve gjegjésisht pér
kushte ndértimore pér pérfundim t& ndértimit gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés, pronari ka
prezantuar dokumentacionin, si né vijim:

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914059-07596-14 ZK Prishtiné, dhe
kopja e planit e njésive kadastrale nr. 7596-14 ZK Prishtiné, né emér té pronar Arben Krasniqi,
léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914059-07596-16 ZK Prishtiné, dhe
kopja e planit e njésive kadastrale nr. 7596-16 ZK Prishtiné, né emér té pronar Blerim Krasnigi,
léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Folumularit standard i aplikimit pér leje té legalizimit pér pérfundim té ndértimit pér kategoriné
11 (Shtojca I1A4).

- Kopjen té dokumentit té identifikimit té pronarit Blerim Krasniqi;

- Kopjen té dokumentit té identifikimit té pronarit Arben Krasniqi,

- Shkresa Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, té dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me
Marréveshjen Paraprake nr.05-351-37067 té dt.10.10.2012 dhe “Marréveshje”, nga Drejtoria e
pér Financa dhe Proné, me nr. Ref. 010-465-47830 dt.26.12.2012;

- Akti administrativ “Aktvendim pér caktimin e taksés administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit”, 05 Nr. 351-37067 dt.30.10.2012, léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé
Prishtinés;

- Akii administrativ. “Vendim pér Refuzim”, 05 Nr. 351-37067 dt.28.10.2013, léshuar nga
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés;
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- Akti administrativ “Vendim pér Refuzim”, 05 Nr.035-31678 dt.18.12.2014, léshuar nga Drejtoria
e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés,

- Aktin noterial “Deklaraté Juridike”, e lidhur né mes té pronarit 1é parcelés kadastale nr.7596-7 ZK
Prishtiné dhe Investitor “Vllezerit Asllani” sh.p.k. nga Prishtina, i pérpiluar te noteri Sefadin
Blakaj, M.A, né Prishtiné, LRP nr.780/2025, Ref-nr.431/2025, dr.29.01.2025;

- Aktin noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore”, e
lidhur né mes té pronaréve Blerim dhe Avdulla Krasniqi, nga Prishtina dhe investuesit “Vilezerit
Asllani” sh.p.k, me certifikaté té biznesit ARBK 810198566, i pérpiluar te noter Sefadin Blakaj,
M A, né Prishtiné, LRP nr.13089/2018, Refnr.2778/2018, di.17.12.2018;

- Foto té lokacionit

- Deklarata e gjeodetit t¢ licencuar pér ndryshimin e matjeve té ingizimit gjeodezik

- Ingizimi gjeodezik, tri (3) kopje fizike dhe njé digjitale (1) CD, té punuar nga gjeodeti i licencuar
Ibrahim Jonuzi, pér kryerjen e matjeve kadastrale pér parcelén dhe ndértimin ekzistues 2B+P+3,
nga Prishtina me numeér té licencés 105.

- Projektin konceptual-“zgjidhja urbane”, pér katin 1 hartuar nga kompania Shpk “Eko Building
Project”, me seli né Prishtiné, me certifikaté té regjistrimit té biznesit nr. 811374454,

Drejtoria ¢ Urbanizmit, pas shqyrtimit t& kérkesés 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe
me plotésim aplikacioni 05-351/01-33939/23 dt.14.02.2023, pér legalizimin e ndértimit sipas gjendjes
ckzistuese me etazhitet 2B+P+3 si dhe caktimin e kushteve ndértimore, konkretisht dosjen e saj,
shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar, si dhe provave tjera, konsultimit t€ dokumenteve t&
planifikimit hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni - Plani Rregullues t&€ Hollésishém “Kalabria”
2024 - 2032 né Prishting, rregullativés ligjore nga 1émi i legalizimit, planifikimit, ndértimit dhe
procedurés s& pérgjithshme administrative, projekt propozimit/projektit konceptual me “zgjidhja
urbane” t& prezantuar me kérkesé pér legalizimin e ndértimit sipas gjendjes ekzistuese me etazhitet
2B+P+3 si dhe caktimin e kushteve ndértimore, si dhe rrethanat dhe provat/faktet pér vendosje, né
ményré kronologjike, ka konstatuar se:

Aplikuesit, me kérkesén 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe me plotésim aplikacioni
05-351/01-33939/23 dt.14.02.2023, kané kérkuar nga kjo drejtori pér legalizimin e ndértimit sipas
giendjes ekzistuese me etazhitet 2B+P+3 si dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér zgjerimin e etazheve ekzistuese dhe vazhdimin t&
ndértimit pér ndértimin e etazheve shtesé 3, 4, 5, 6,7, & 8 si dhe pér pjesén e ndértimit n€ vazhdim q&
i bashkangjitur ndértimit ekzistues me etazhitet -2B+P+3, pér ndértimin e ndétesés shumé banesore me
afarizém, konkretisht ndértesén e cila ka filluar ndértimin né parcelave kadastrale nr. 7596-14 dhe 16
ZK Prishting né kuadér t& Bllokut urban “B1”- Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t&
Hollésishém "Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtings, dhe
kjo zoné &shté e planifikuar me destinim “Banim i larté i pérzier”;

Kjo drejtori pas pranimit t& kérkesés sé larté cekur dhe duke u bazuar né nenin 18 t€ Ligji pér
Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t& Udh&zimit Administrativ t&
MMPH-sé Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& II-t€ t&€ ndértimeve, me
daté 25.02.2025, ka vendosur afishen “Njoftim publik” né hapésira t&€ dukshme dhe frekuentuese té
lokacionit dhe rrethings né diametér prej 50 m", pér t& njoftimin e publikut me synimet e pronaréve dhe
investitorit, dhe e njéjta éshté 1éné né dispozicion té tyre, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paraqitjen
e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén 11.03.2025, dhe
gjaté késaj periudhe kohore, nuk ka pasur asnjé ankesé né postén elektronike zyrtare t€ kesaj drejtorie.

Bazuar né projektin konceptual-“zgjidhja urbane”, pjeséve t& parcelave kadastrale: nr. 7596-9
me sipérfage S=239 m?, dhe 7596-10 ZK Prishting, me sipérfage S=70m?, (€ gjitha me sipérfaqe t&
pérgjithshme S=309 m?, t& pérfshiré né hapésiré publike t& planifikuar-rrugé t€ planifikuar t€ planit
rregullues, e cila sipas Shkresa Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, t€ dt. 10.10.2012 dhe
Plotésimet lidhur me Marréveshjen Paraprake nr.05-351-37067 t& dt.10.10.2012 dhe “Marréveshje”,
nga Drejtoria e pér Financa dhe Prong, me nr. Ref. 010-465-47830 dt.26.12.2012, t€ cilén déshmon s&
ka arritur “Marréveshje” né mes t& pronar pronaréve té parcelave dhe Drejtoria e pér Financa dhe Proné,
pronarét do te kompensohen sipas pikés 2.3. Palét né marréveshje pas shqyrtimit t€ kushteve
Urbanistike né bazé t¢ Vendimit t€ miratuar pér Planin Rregullues t& lagjes "Kalabria", me nr. 01. Nr.
35-18196 t& dt. 03. 08. 2005, Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, t& dt. 10.10.2012 dhe
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Plotésimet lidhur me Marréveshjen Paraprake nr.05-351-37067 t& dt.10.10.2012, jané pajtuar qé
kompensimi t€ b&het pér pjesét e ngastrave kadastrale: 7596-9 dhe 7596-10, Z.K. Prishting, késhtu qé
sipérfagja e térésishme nga kéto parcela prej 309 m2, t& kalon né pronési té Komunés sé Prishtings,
késhtu qé pas llogaritjes sé sipérfages pér hapésiré publike, sipérfagja prej 309 m2, llogaritet né bazé
t€ Marréveshjes paraprake nr. 05-351-037067, t€ dt. 10.10.2012 dhe Plotésimet lidhur me Marréveshjen
Paraprake nr.05-351-37067 t& dt.10.10.2012, n& koeficientin e ndértimit, ashtu qé pronarét e parcelave
kadastrale nr.7596-9 dhe 7596-10, ZK. Prishting, si kundervleré pér tokén e dhéné pér hapésiré publike
marrin sipérfagen e ndértimit prej 538.08 m?.

Meqenése sipas kérkesés nr. 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, dhe me plotésim
aplikacioni 05-351/01-33939/23 dt.14.02.2023, kérkuesit kané kérkuar vazhdimin e punimeve t&
etazhitet shtesg, bazuar ng¢ Ligjin pér trajtimin Ndértimeve pa Leje, konkretisht neni 5 paragrafi 5.3
¢farédo pune ndértimore shtesé¢ né ndértimin ekzistues pa leje q&é ndérron shputén ose lartésing e
ndértimit pa leje ose e ndryshon destinimin ekzistues duhet t& jeté né pajtueshméri me kushtet
zhvillimore dhe kushtet ndértimore t& pércaktuara me planet hapésinore ekzistuese dhe pasiqé pér
ndértesén e lartécekur e cila ka filluar ndértimin né parcelave kadastrale nr. 7596-14 dhe 16 ZK
Prishting, konkretisht nuk &shté pajisur me Leje Ndértimi dhe bazuar né ingizimin gjeodezik dhe me
ndértim ka arritur me etazhitet 2B+P+3 dhe pér vazhdimin e késaj kérkese, megenése né kuadér t&
Bllokut urban “B1”- Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues té Hollésishém "Kalabria" 2024 -
2032 né Prishting,

NE bazé t€ dokumentacionit t& dorézuar dhe kushteve ekzistuese t& ndértimit, Drejtoria ¢ Urbanizmit-
Sektori i Legalizimit, konstaton se pér ndértesa e kategorisé II-banim me shumé njési pérfshihet né listg
t& pritjes pasi q& njé pjesé e ndértimit t& bodrumit, suterenit dhe katit pérdhesé shtrihet né kuadér té
parcelés nr. P-71914059-07596-15 ZK Prishting, proné shogérore né emér té Komunés sé Prishtinés.
me aktin administrativ “Vendim pér Pérfshirje né Listén e Pritjes” Nr.05-351/01-12945/20
daté.24.10.2023;

N¢ bazé t¢ plotésim dokumentacionit me numér 05-70/01-100803/24 dt.02.08.2024 &shté sjell elaborati
gjeodezik ku ndértimi gjindet mbranda parcelés kadastrale, ekziston edhe deklarata e gjeodetit qé matjet
jan t& sakta dhe me strandarte teknike dhe ligjore.

N¢ analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t&€ kompleksit né
rrugén e planifikuar t& planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve, né kuadér té atij
kompleksi, dhe &shté konstatuar, si né vijim:

“Pas shiqimit té propozimit é situacionit 1¢ zgjidhjes urbane té "Veltezerit Asllani” shpk., né
lagjen "Kalabria”, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte dhe vazhdim té ndértimit te léndés 05-
351/01 12945/20 dt.17.01.2020, kycjet pér automjete né rrugén ekzistuese "Ereniku" né lagjen
"Kalabria” pér ndértesén ekzistuese afaristo- banesore dhe vazhdimit te punimeve te saj, me etazhitet
deri ne 2B+P+8 sipas zgjidhjes sé prezantuar mund te pranohet si e tillé, marré parasysh edhe gjendjen
Jaktike té ndértesés si dhe profilimil, respektivisht zgjerimit 1€ rrugés ekzistuese. Kycjet duhet i
pérshtaten teknikisht rrugés ekzistuese, t& aplikohet profilimi sipas zgjidhjes urbane, dhe té zbatohen
kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale ne lokacionin e kygjeve .

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 15,
paragrafi 5 t& Ligiit 06/L-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje, nenin 14 té t&¢ Udh&zimit Administrativ
Nr.03/2021 " Pér kérkesat themelore pér shéndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacioni pér
trajtimin e ndértimeve pa leje t& kategorisé I dhe II ", Drejtoria ¢ Urbanizmit- Sektori i Legalizimit
konstatuar se kérkuesi ka prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual
i prezantuar, &shté n& harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& Planit rregullues pér até hapésiré, si
dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore. Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t&¢ Vendimit
pér caktimin e kushteve ndértimore pér pérfundim t€ ndértimit, edhe até nga ndértimi me etazhitet
2B+P+3 (ekzistues) né etazhitet 2B+P+8 (e projektuar) si dhe pér pjesén e ndértimit né vazhdim qé i
bashkangjitur ndértimit ekzistues me etazhitet -2B+P+8 (e projektuar).

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidhja urbane" me ndértesén e planifikuar dhe hapésirat
pércjellése. Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me vendimin ¢ kushteve ndértimore, me ankesé mund
ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t&
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kétyre kushteve ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té
pércillet te organi epror - MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/Investitorit,
Qendrés shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t€ léndés. pér dérgohet pérmes postés
elektronike: Drejtorisé s¢ Pronés, Drejtorisé sé Kadastrit, Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t&¢ Kontratave, dhe Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore né€ fuqi, konkretisht nenit 2 paragrafi
1, Nenit 15, paragrafi 5, nénparagrafi 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 t€ Ligjit pér trajtimin e ndértimeve pa leje nr.
06/L-024 dt. 23.07.2018, nenin 14 t&¢ UA t& MMPH-sé nr. 06/2019 dt. 09.07.2019 “ Pér kérkesat
themelore pér shéndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacioni pér trajtimin e ndértimeve pa leje t&
kategoris€ I dhe II ”, Drejtoria e Urbanizmit- Sektori i Legalizimit ka konstatuar se kérkuesi ka
prezantuar t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, &shté né
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t&¢ PZHK-sé pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén,
andaj konstatohet se jané ploté€suar t€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve
ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore
pér pérfundim t&€ ndértimit, edhe at€ nga ndértimi me etazhitet 2B+P+3 (ekzistues) n& até me etazhitet
2B+P+8 (e projektuar), pér vazhdimin e ndértimit edhe t& njé etazhe.

Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane”.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, né dosje t& 1éndés,
késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me gytetaré,

Kopja elektronike i dérgohet:Drejtorisé s¢ Kadastrit dhe Drejtorisé s¢ Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t&€ Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIES Sit PRISHTINES

Nr.05-356-12945/20 dt. 21.03.2025
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